
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA-GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA N° çO , DE O DE JANEIRO DE 2003

A Diretora Geral Substituta do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goiás, usando de suas atribuições legais e regimentais e considerando o que

consta no Processo n° 23047.003706/2002-62, RESOLVE:

I — TORNAR SEM EFEITO a Portaria n° 479, de 29.11.2002.

II - CONTRATAR, conforme Art.. 2°, Item IV da Lei 8.745/93

com nova redação dada pela Lei 9.849/99, para o cargo de Professor de I e II Graus-

Substituto, Código M-402-I, para o período de 02.01.2003 a 30.06.2003, conforme a

seguir:

Nome Edital de
Homologação

Carga
Horária

Área Classe Nível

Deyse Victoy
Rodrigues

Edital n° 009, de
14.10.2002 — DOU
de 21.10.2002

20 horas Química - Sede C 01

IVONE MARIA ONE  EL NZIAIREQIVA
Diretora—Geral Substituta



CEFET1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA N° 002, DE 03 DE JANEIRO DE 2003.

A Diretora-Geral Substituta do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goiás, usando de suas atribuições legais e regimentais,

RESOLVE:

RESCINDIR o contrato de trabalho do servidor MARCO
AURELIO BRAZÃO COSTA BADAN, ocupante do cargo de Professor de I e
II Graus-Substituto, matricula Siape n° 1322692, em virtude de nomeação para

cargo efetivo, a partir de 03.01.2003.

\i‘?4AAC )11Wk"-- WIO 1P)
IVONE MARIA ELIAS mOREIVRA'

Diretora-Geral Substituta



EFEB
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA N° 003, DE 03 DE JANEIRO DE 2003

A Diretora-Geral Substituta do Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias,

usando de suas atribuições legais e regimentais e tendo em vista o que consta no Processo n°

23047.003363/2002-36, RESOLVE:

NOMEAR em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal do Centro Federal de

Educação Tecnológica de Goiás,, nos termos do Artigo 9°, Inciso I, da Lei 8.112/90, de 11.12.90;

Artigo 13, § 1°, letras "c", "d", e "e" e Artigo 15, Inciso II do Anexo ao Decreto n° 94.664/87, de

23.07.87 e legislação complementar onde estão disciplinados os deveres, as responsabilidades e os

direitos inerentes ao cargo, os candidatos aprovados em Concurso Público, homologado através do

Edital n° 012/2002, de 26.12.2002 e publicado no DOU de 31.12.2002, página 11, conforme a

seguir:

SEDE

Nome Area Carga
Horária

Classe/
Nível

Código
da Vaga

Origem da Vaga

Antônio Pasqualetto Gestão Ambiental 40 horas E-01 0208609 Aposentadoria de
Aladi José de Lima

Eider Lúcio de
Oliveira

Indústria /Automação
Industrial e Controle
de Processo

40 horas E-01 0208611 Aposentadoria de
Avelino Fernandes de
Miranda

Lisandra Lavoura Turismo e
Hospitalidade

40 horas C-01 0208613 Aposentadoria de
Eden Maluf

Luciana Araújo
Azevedo

Transportes 40 horas E-01 0208624 Aposentadoria de
Mauro de Almeida

Marco Aurélio
Brazdo Costa Badan

Indústria /Automação
Industrial

40 horas C-01 0208625 Aposentadoria de
Paulo Cezar Borges

Marina Alberti
Macedo

Geomatica/Sensoriam
ento Remoto e
Cartografia Digital

40 horas E-01 0208627 Aposentadoria de
Ramos Albuquerque
Nóbrega

Nilson Clementino
Ferreira

Geomatica/Fotogram
etria, Geodésia e
Cartografia Digital

40 horas E-01 0208622 Aposentadoria de
Flávio Tadeu de
Miranda

Sérgio Botelho de
Oliveira

Química 40 horas E-01 0208663 Aposentadoria de
Francisco de Araújo

1MCkAA&- '16 1/1/110.ePA-
IVONE MARIA ELIAS M REY

Diretora-Geral Substituta



CONT. PORTARIA N° 003, DE 03 DE JANEIRO DE 2003

UNED/JATAl

Nome Área Carga
Horária

Classe/

Nível

Código
da Vaga

Origem da Vaga

Aladir Ferreira da
Silva

Sistemas de
Computação

40 horas D-01 0208682 Aposentadoria de
Sebastião Jarbaz
Pinheiro

Danilo Vaz Borges
de Assis

Análise e Projeto de
Sistemas

40 horas D-01 0208701 Falecimento de
Ernani Gonçalves
Boaventura

Regina Célia Bueno
da Fonseca

Matemática para
Computação

40 horas D-01 0208842 Aposentadoria de
Valdemar Pereira
Lopes

/At WIA
IVONE MARIA ELIA MOREWAV

Diretora-Geral Substituta



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA N° 004, DE 03 DE JANEIRO DE 2003

A Diretora Geral Substituta do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goias, usando de suas atribuições legais e regimentais, RESOLVE:

PRORROGAR, de conformidade com o Artigo 4°, Item IH,

parágrafo 1° da Lei 8.745/93, com nova redação dada pela Lei n° 9.849/99, os contratos dos

servidores ocupantes do cargo de Professor de I e 11 Graus-Substituto, conforme a seguir:

Nome Disciplina/Área Carga
Horária

Até

André Luis Gonçalves da Costa Produção Industrial/Indústria 40 h 31.12.2003

Andrea Carla de Miranda Pita Teatro/Linguagens,Códigos e Suas
Tecnologias

40 h 31.12.2003

Andrea Maria Dutra Teixeira Química/Ciências da Natureza,
Matemática e Suas Tecnologias

40 h 31.12.2003

Andréia Gonçalves Pacheco Espanhol/Turismo e Hospitalidade 20 h 31.12.2003

Cláudia Helena Nunes Jacó Legislação Turística/Turismo e
Hospitalidade

40 h 31.12.2003

Clodoaldo Freire da Silva Geografia/Ciências Humanas e Suas
Tecnologias

40 h 31.12.2003

Cristiane Gomes dos Santos Coreografia/Linguagens, Códigos e
Suas Tecnologias

40 h 31.12.2003

Denis Biolkino de Souza
Pereira

Transportes 40 h 31.12.2003

Edouard Hugues Braun Francês/Turismo e Hospitalidade 40 h 31.12.2003

Eduardo de Magalhães Barbosa Geomática 40 h 31.12.2003

Eliete Maria Assis Braga Quimica/UNED/Ciências da Natureza,
Matemática e Suas Tecnologias

40 h 19.12.2003

Geraldo Coelho Oliveira Júnior História/Ciências Humanas e Suas
Tecnologias

40 h 31.12.2003

Gilberto Jacinto de Souza Introdução à Hotelaria e
Turismo/Turismo e Hospitalidade

40 h 31.12.2003

Gilmar de Assis Borges Carossi Mecânica 40 h 22.04.2003

Gilson Pedro Borges Inglês/Turismo e Hospitalidade 40 h 31.12.2003

Giovanni de Araújo Boggione Geomática (Sens.Remoto) 40 h 31.07.2003

Glener José Vidigal Lobato Telecomunicações 20 h 31.07.2003

Heglehychytnon Valerio Marcal Matemática/ Ciências da Natureza,
Matemática e Suas Tecnologias

40 h 31.12.2003

Ibrahim Pereira Miranda Telecomunicações/Microc. 40 h 31.07.2003

a,o0V)/141
IVONE MARIA ELIAS MORE 

Diretora—GeralSubstituta



CONT. PORTARIA N° 004, DE 03 DE JANEIRO DE 2003

Nome Disciplina/Area Carga
Horária

Até

Joao Augusto Bastos Cisneiros Marketing Turístico/Turismo e
Hospitalidade

40 h 31.12.2003

João Guilherme M. Santos Química/ Ciências da Natureza,
Matemática e Suas Tecnologias

20 h 31.12.2003

José Walter C. Pélico Física! Ciências da Natureza,
Matemática e Suas Tecnologias

40 h 31.12.2003

Júlio César Andrade Introdução ao Turismo e
Hotelaria/Turismo e Hospitalidade

40 h 31.12.2003

Karem Alice Cappelette Física! Ciências da Natureza,
Matemática e Suas Tecnologias

40 h 31.12.2003

Leticia Erika Gonçalves Ribeiro Espanhol/Turismo e Hospitalidade 40 h 31.12.2003

Márcia Amaral Kafiri Inglês/Linguagens, Códigos e Suas
Tecnologias

20 h 31.12.2003

Márcia Nunes A. de Menezes Geografia/Ciências Humanas e Suas
Tecnologias

20 h 31.12.2003

Marcilio Borges Velasco Introdução ao Turismo e
Hotelaria/Turismo e Hospitalidade

40 h 31.12.2003

Marcos de Carvalho Lopes Filosofia/UNED/ 40 h 19.12.2003

Marcos Resende Sampaio Biologia/ Ciências da Natureza,
Matemática e Suas Tecnologias

40 h 10.02.2003

Marissol Martins Barros Telecomunicações/Com. de Dados 40 h 31.07.2003

Mateus Lima Peduzzi Telecomunicações 40 h 31.07.2003

Max José Botelho Ferreira da
Silva

Matemática/ Ciências da Natureza,
Matemática e Suas Tecnologias

40 h 31.12.2003

Mônica Regina Peres Turismo e Hospitalidade 40 h 31.12.2003

Newber Fernandes Pinheiro Matemática/ Ciências da Natureza,
Matemática e Suas Tecnologias

40 h 31.12.2003

Paula Cristina Diniz de Queiroz Biologia/UNED/Ciências da Natureza,
Matemática e Suas Tecnologias

40 h 19.12.2003

Ricardo Fouad Rabahi Indústria 40 h 31.12.2003
Rivadivia Porto Cavalcante Frances/Turismo e Hospitalidade 20 h 31.12.2003
Rodrigo Magalhães R. Alves Transportes 40 h 31.12.2003

Rogério Gimenez Geomática 40 h 31.12.2003
Rogério Souza Assis Construção Civil/UNED 40 h 19.12.2003
Simone Ariomar de Souza Matemática/ Ciências da Natureza,

Matemática e Suas Tecnologias
40 h 31.12.2003

Sueli dos Santos Inglês/UNED 40 h 19.12.2003
Valdinei Valério da Silva Contabilidade/Turismo e

Hospitalidade
20 h 31.12.2003

Wanderley Luiz Weber Filo sofi a/UNED/C i ênci as da
Natureza, Matemática e Suas
Tecnologias

40 h 11.07.2003

Weruska Campos Vidal Turismo e Hospitalidade 40 h 31.12.2003

W Atx, YhÁJ‘
IVONE MA ELIAS MORE=

Diretora—Geral Substituta



CEFET1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA N° 005, DE OG DE JANEIRO DE 2003.

A Diretora-Geral Substituta do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goias, usando de suas atribuições legais e regimentais,

RESOLVE:

DESIGNAR a servidora VAINA DE FREITAS REGO,

ocupante do cargo de Assistente em Administração, matricula Siape n° 44301,

para, em substituição, responder pela Gerência de Desenvolvimento de Recursos

Humanos-GDRH, no período de 06.01.2003 a 20.01.2003, em virtude de

afastamento do Titular.

1VONE MARIA ELIM
•Aliv4,0v-kc-

Diretora-Geral Substituta



E FEE
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA N°00 E'. DE O G DE JANEIRO DE 2003

A Diretora-Geral Substituta do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goiás, usando de suas atribuições legais e regimentais e considerando o que

consta no Processo n° 23047.004177/2002-14, RESOLVE:

CONTRATAR, conforme Art.. 2°, Item IV da Lei 8.745/93 com

nova redação dada pela Lei 9.849/99, para o cargo de Professor de I e II Graus-Substituto,

Código M-402-I, para o período de 02.01.2003 a 31.12.2003, conforme a seguir:

Nome Edital de
Homologação

Carga
Horária

Área Classe Nível

Suelma do
Nascimento
Mendes

Edital n° 004, de
10.05.2002 — DOU
de 17.05.2002.

40 horas Linguagens,
Códigos e Suas
Tecnologias/Lin-
gua Inglesa

C 01

Nip-0ALVONE MARIA ELIAS MOREY
Diretora—Geral Substituta



CEFET1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA N°4077 , DE e272. DE JANEIRO DE 2003

0 Diretor Geral do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goiás, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001,

publicada no Diário Oficial da Unido de 11.12.200, usando de suas atribuições

legais e regimentais, RESOLVE:

DESIGNAR o servidor VIVALDO GONÇALVES

RAMOS, ocupante do cargo de Motorista, matricula Siape n° 49823, para, em

substituição, responder pela Coordenação de Comunicação, Arquivo e

Transporte, no período de 02 a 31.01.2003, em virtude de férias do Titular.

RALDO SILVA DE kLMEIDA
Diretor Gera



CEFET

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 008, DE 07 DE JANEIRO DE 2003.

0 DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria/MEC n°

2.631, de 06 de dezembro de 2001, publicada no D.O.U. de 1 1/12/01, no uso

de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar, o servidor CARLOS ALBERTO FREIRE DIAS para

desempenhar a função de Pregoeiro no Processo n° 23047.002201/2002-81, com

o objetivo de atender os dispositivos da Lei n° 10.520 de 17/07/2002, e os servidores

abaixo relacionados para comporem a Comissão de Apoio a partir desta data.

• TEREZINHA DE JESUS GOMES PREGO,  Mat. SIAPE n°0271009

• ESTRELITA BANDEIRA MARTINS Mat. SIAPE n° 0467445

». PAULO DE FRANÇA LIMA Mat. SIAPE n°0271155

D. MARIA DOS ANJOS CABAN ELAS DE LIMA  Mat. SIAPE n° 0050624

D. ERNESTO PEREIRA DA SILVA Mat. SIAPE n°1103158

-eeeee-,)
GERALDO SILVA ALMEIDA

Diretor eral

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n°46 Setor Central - Goiânia - Goiás CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



CEFETI

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA N° 009, DE 09 DE JANEIRO DE 2003

0 Diretor Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás, 
nomeado

pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001, publicada no Diário Oficial da Unido de 
11.12.200, usando de

suas atribuições legais e regimentais, RESOLVE:

INCLUIR na Portaria n° 004, de 03.01.2003, publicada na seção 2 do Diário

Oficial da União do dia 09.01.2003, que nomeia em caráter efetivo, para o Quadro de 
Pessoal do

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás , nos termos do Artigo 9
0, Inciso I, da Lei

8.112/90, de 11.12.90; Artigo 13, § 10, letras "c", "d", e "e" e Artigo 15, Inciso II do Anexo ao

Decreto n° 94.664/87, de 23.07.87 e legislação complementar onde estão disciplinados 
os deveres,

as responsabilidades e os direitos inerentes ao cargo, os candidatos aprovados em 
Concurso Pdblico,

homologado através do Edital n° 012/2002, de 26.12.2002 e publicado no DOU de 31.12.2002,

página 11, os códigos e origem das vagas, conforme a seguir:

SEDE

Nome do Candidato Nomeado Código
  da Vaga

Origem da Vaga

Antônio Pasqualetto 0208609 Aposentadoria de Aladi José de Lima

Eider Lúcio de Oliveira 0208611 Aposentadoria de Avelino Fernandes de Miranda

Lisandra Lavoura 0208613 Aposentadoria de Eden Maluf

Luciana Araújo Azevedo 0208624 Aposentadoria de Mauro de Almeida

Marco Aurélio Brazdo Costa Badan 0208625 Aposentadoria de Paulo Cezar Borges

Marina Alberti Macedo 0208627 Aposentadoria de Ramos Albuquerque N6brega

Nilson Clementino Ferreira 0208622 Aposentadoria de Flávio Tadeu de Miranda

Sergio Botelho de Oliveira 0208663 Aposentadoria de Francisco de Araújo

UNED/JATAi

Aladir Ferreira da Silva

Danilo Vaz Borges de Assis

Regina Célia Bueno da Fonseca

0208682
0208701
0208842

Aposentadoria de Sebastião Jarbaz Pinheiro

Falecimento de Ernani Gonçalves Boaventura

Aposentadoria de Valdemar Pereira Lopes

RALDO SI&A
Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

3#1 we Ro
PORTARIA N° 010, DE 10 DE DEZEIVIEBRO DE-2111

0 Diretor Geral do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goias, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001,

publicada no Diário Oficial da União de 11.12.200, usando de suas atribuições

legais e regimentais, RESOLVE:

TORNAR SEM EFEITO a Portaria n° 009, de

09.01.2003, em virtude de duplicidade.

DiDE EI
Diretor Geral



• 'AM

CEFET1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA N° 0/1 , DE /1 DE JANEIRO DE 2003

0 Diretor Geral do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goias, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001,

publicada no Diário Oficial da Unido de 11.12.200, usando de suas atribuições

legais e regimentais e considerando o que consta no Processo n°

23047.000569/2002-12, RESOLVE:

RETIFICAR a Portaria n° 133, de 01.04.2002,

que Renova o afastamento da servidora ANNA MARIA DE ARAÚJO
RODRIGUES, conforme a seguir:

Onde se lê: para cursar Especialização em Gerenciamento na Construção Civil;

Leia-se: para cursar Mestrado em Gerenciamento de Empresas e
Empreendimentos na Construção Civil;

ERALDO SILVA DE MEIDA
Diretor Geral



CEFETI

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA N° gi! , DE i4 DE JANEIRO DE 2003

0 Diretor Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Goiás, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001, publicada no Diário
Oficial da União de 1L 12.200, usando de suas atribuições legais e regimentais e
considerando o que consta no Processo n° 23047.020292/2002-36, RESOLVE:

CONCEDER à servidora BEATRIZ CARNEIRO
CARVALHO SALLES, ocupante do cargo de Professor de I e II Graus,
matricula Siape n° 1007126, Licença para Tratar de Interesses Particulares
de conformidade com o Art. 91 da Lei 8112/90, no período de 02.02.2003 a
01.02.2005.

A/PearderSt
Diretor G' al



WWI

CEFETI

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA N° , DE /1 DE JANEIRO DE 2003

0 Diretor Geral do Centro Federal de Educação
Tecnológica de Goias, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001,

publicada no Diário Oficial da União de 11.12.200, usando de suas atribuições
legais e regimentais e considerando o que consta no Processo n°
23047.020288/2002-78, RESOLVE:

CONCEDER ao servidor RAFAEL ALVES PINTO

JÚNIOR, ocupante do cargo de Professor de 1 e 11 Graus, matricula Siape n°
7271367, Licença para Tratar de Interesses Particulares de conformidade
com o Art. 91 da Lei 8112/90, no período de 02.02.2003 a 01.02.2005.

ERALDO SILVA DE IDA
Diretor Ge



CEFETI

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 014, DE 14 DE JANEIRO DE 2003.

0 DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria/MEC n°

2.631, de 06 de dezembro de 2001, publicada no D.O.U. de 11/12/01, no uso

de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar, o servidor JOSÉ CARLOS RODRIGUES MOURA,

ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matricula SIAPE n° 53627, para

em substituição, exercer a função de Chefe de Gabinete — FG-02 no período de

14/01 a 02/02/2003, por motivo de afastamento do titular.

ERALDO SILVADE ALMEIDA
Diretor Geral

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n° 46 Setor Central - Goiania - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA N° 015, DE 15 DE JANEIRO DE 2003

0 Diretor Geral do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goias, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001,

publicada no Diário Oficial da Unido de 11.12.200, usando de suas atribuições

legais e regimentais e considerando o que consta no Processo n°

23047.004191/2002-18, RESOLVE:

PRORROGAR o afastamento da servidora ANNA

MARIA DE ARAÚJO RODRIGUES, ocupante do cargo de Assistente em

Administração, matricula Siape n° 270966, para cursar Mestrado em

Gerenciamento na Construção Civil, ministrado pela Escola Politécnica da

Universidade de Sao Paulo-USP, de conformidade com o Artigo 10 do Decreto

2794, de 01.10.98, até 14.03.2003.

ERALDO SILVA DE IDA
Diretor Ge al



CEFET1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA N° 016, DE 15 DE JANEIRO DE 2003

0 Diretor Geral do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goias, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001,

publicada no Diário Oficial da União de 11.12.200, usando de suas atribuições

legais e regimentais, RESOLVE:

INCLUIR na Portaria n° 004, de 03.01.2003 a

servidora ROSIRENE RODRIGUES DOS SANTOS, ocupante do cargo de

Professor de I e II Graus-Substituto, matricula Siape n° 1342634, Prorrogando

seu Contrato de Trabalho para até 10.02.2003.

ERALDO SILVA DE LMEIDA
Diretor Geral



tv.

C EF ET1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA N° &Y7 , DE /5 DE JANEIRO DE 2003

0 Diretor Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Goiás, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001, publicada no Diário Oficial da

Unido de 11.12.2001, usando de suas atribuições legais e regimentais, RESOLVE:

CONTRATAR, conforme Art.. 2°, Item IV da Lei 8.745/93 com

nova redação dada pela Lei 9.849/99, para o cargo de Professor de I e II Graus
-Substituto,

Código M-402-I, para o período de 17.02.2003 a 31.12.2003, conforme a seguir:

Nome Edital de
Homologação

Carga
Horária

Área Classe Nível

Primo Antônio
Crosara

Edital n° 009, de

1 4. 1 O. 2002 — DOU
de 21.10.2002.

40 horas Transportes.
SEDE

D 01

ERALDO SILVA DE
Diretor—Ge 1

EIDA



CEFEP

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 018, DE 17 DE JANEIRO DE 2003.

0 DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria/MEC n°

2.631, de 06 de dezembro de 2001, publicada no D.O.U. de 11/12/01, no uso

de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar o Professor ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA

SILVA, ocupante da função de Diretor da Diretoria de Relações Empresariais

(CD-03) para, em substituição, exercer a função de Diretor Geral em Exercicio

(CD-2), nos dias 18 e 19 de janeiro de 2003.

ERALDO SILV E ALMEIDA
Diretor Geral

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n° 46 Setor Central - Goiania - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



CEFETI

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 019, DE 17 DE JANEIRO DE 2003.

0 DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria/MEC n°

2.631, de 06 de dezembro de 2001, publicada no D.O.U. de 11/12/01, no uso

de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar o Professor PAULO CÉSAR PEREIRA,

ocupante da função de Diretor de Administração e Planejamento (CD-03),

para em substituição, exercer a função de Diretor Geral em Exercido (CD-2),

nos dias 20 e 21 de janeiro de 2003, em virtude de viagem do titular 'a

Unidade de Jatai/Go.

.ERALDO SILVA DE
Diretor Ge al

EIDA

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n°46 Setor Central - Goiania - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



É.
CEFEP

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 020, DE 17 DE JANEIRO DE 2003.

0 DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria/MEC n°

2.631, de 06 de dezembro de 2001, publicada no D.O.U. de 11/12/01, no uso

de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar IÁSKARA BATISTA COSTA, ocupante da função

de Gerente de Administração e Manutenção (CD-04), para em substituição,

exercer a função de Diretor de Administração e Planejamento em Exercício

(00-3) nos dias 20 e 21 de janeiro de 2003, em virtude do titular estar em

exercício da Direção Geral.

e-e
ERALDO SILVA DE

Diretor Geral

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n° 46 Setor Central - Goiânia - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



CEFETI

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 021, DE 17 DE JANEIRO DE 2003.

0 DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria/MEC n°

2.631, de 06 de dezembro de 2001, publicada no D.O.U. de 11/12/01, no uso

de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar o Professor ADAIL PEREIRA CARVALHO,

ocupante da função de Gerente Educacional da Area Tecnológica I (CD-04),

para exercer, interinamente, a Presidência do Conselho Técnico Pedagógico,

a partir do dia 20/01/03.

tERALDO SILVA DE rIDA

Diretor Geral

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n9 46 Setor Central - Goiania - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA N° 22, DE 17 DE JANEIRO DE 2003

0 Diretor-Geral do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goias, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001, publicada no

Diário Oficial da União de 11.12.2001, usando de suas atribuições legais e

regimentais e considerando o que consta no MEMO N° 001/2003, RESOLVE:

I — DISPENSAR o servidor JOÃO BATISTA RAMOS

CORTES, ocupante do cargo de Professor de 1 e 11 Graus, matricula Siape n°

271196, da fungdo de Coordenador da Coordenação de Registros Escolares-

CORES, FG-04, a partir de 16.01.2003.

II — DESIGNAR a servidora LÚCIA MARIA

RODRIGUES FLORENTINO SANTOS, ocupante do cargo de Assistente em

Administração, para exercer a função de Coordenadora da Coordenação de

Registros Escolares-CORES, FG-04, a partir de 16.01.2003.

ZrZZIZSILVA DE MEIDA
Diretor-Geral



CEFEE
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERP,NCIA DE DFSENVOI.VIMF,NTO DE 12F.CIIRSOS HIJMANOS

Portaria N° 23 , De 20 De Janeiro de 2003

0 Diretor-Geral em Exercício do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goiás, nomeado pela Portaria n° 2.631, usando de suas atribuições legais e

regimentais, RESOLVE:

CONCEDER Progressão Funcional por Avaliação de

Desempenho, ao nível imediatamente superior ao que se encontram os servidores da categoria

funcional de nos termos dos itens I e II, art. 25 do Decreto n° 94.664, de 23.07.87 e art. 11 e 24 da 
Portaria

n° 475, de 26.08.87 que expede normas complementares para a execução do Decreto 
n° 94.664, de

23.07.87, conforme segue:

Nome Matri
cula

De Para A Partir

de

Uned/
Sede

Biênio/
Qua-
driênio

Acicio Valério

da Silva Reis 

1111014 C-II C-III 02.06.2002 SEDE Biênio ,

Aldemiro Neves

da Silva 

1103156 B-II B-III 20.01.2003 SEDE Biênio

B-III B-IV Quadriênio

Luciano de
Carvalho
Fracassi 

271322 C-VI S-I 01.02.2002 SEDE Biênio

S-I S-II Quadriênio

Telma Regina de

Barros

271324 S-I S-II 01.01.2003 SEDE Biênio

S-II S-III Quadriênio

Diretor-Geral em Exercício



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N°02 , de Za de Janeiro de 2003

0 Diretor-Geral em Exercício do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goias, usando de suas atribuições legais e regimentais, RESOLVE:

CONCEDER Progressão Funcional por Avaliação de Desempenho, ao

nível imediatamente superior ao que se encontram os servidores da categoria funcional de

Professor de I e II Graus, código M-402-I, nos termos do Art. 16, Incisos I e II, parágrafos 1° e

2°, do Anexo ao Decreto n° 94..664/87 e Artigo 11 da Portaria n° 475/MEC, de 26.08.87 e

Resolução n° 17/93 do Conselho Superior deste CEFET-GO., conforme segue:

Nome Matricula De Para A Partir
de

Ana Claudia Daroz dos Santos 2116179 E-01 E-02 22.08.2002

Carlos Eduardo Ramos de Santana 1201565 E-03 E-04 01.01.2003

Dulcinéia de Castro Santana 2193220 E-02 E-03 26.06.2002

Enes Gomes Figueira 270829 D-04 E-01 02.01.2003

Femanda Zorzi 1213101 D-03 D-04 01.01.2003

Flomar Ambrosina Oliveira Chagas 1037643 E-01 E-02 30.01.2003

Francisco José Pires M. Bragança 271058 E-02 E-03 02.09.2002

Gilda Aquino de Araújo Mendonça 6271114 E-01 E-02 01.01.2003

Herminio Araújo da Silva 79546 E-02 E-03 01.01.2003

Iraci Miranda de Souza 271292 D-01 D-02 01.01.2003

Jacqueline Maria Barbosa Vitorette 1103661 E-01 E-02 15.01.2003

Jadson de Araújo Pires 270925 E-03 E-04 01.01.2003

João Carlos de Oliveira 1038191 E-01 E-02 31.01.2002

José Alfredo Guimarães de Si 270962 E-03 E-04 01.01.2003

José Edmundo Pitillo 270963 E-03 E-04 01.01.2003

Margarida Maria de A. Arrais 6270807 E-02 E-03 01.01.2003

Marilena Menezes Bandeira Neiva 54546 C-01 C-02 01.01.2003

Neide Regina Boscardin Cantéri 50336 E-03 E-04 01.01.2003

Omar dos Santos Rosa 271383 D-01 D-02 01.08.2002

Paulo César Pereira 270960 E-03 E-04 02.01.2003

Renato Rodrigues de Sousa 271309 D-01 D-02 01.01.2003

Rogério Monferrari 270910 E-03 E-04 01.01.2003

Sandro Stanley Soares 6271162 D-01i_ D-02 01.01.2003

Valdijon Estrela C-0,1 -p-ol 31.01.2003,_. /---2a966-\

PA 0 SAR 1
Diret i r-Geral em Exercício



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA N° &5, DE a DE JANEIRO DE 2003

O Diretor-Geral em Exercício do Centro Federal de

Educação Tecnológica de Goias, usando de suas atribuições legais e 
regimentais,

RESOLVE:

DESIGNAR as servidoras MARCIA SOTÉRIO DE

OLIVEIRA e CLÁUDIA MARIA OLIVEIRA SANTANA para, 
sob a

Coordenação da primeira, acompanharem a execução do Convênio 
117/98

firmado entre o Centro Federal de Educação Tecnológica de 
Goiás-CEFET-GO e

o Programa de Reforma da Educação Profissional-PROEP, 
referente ao contrato

de empréstimo 1052/0C/BR, celebrado em 24.11.97 entre o 
BID e a Republica

Federativa do Brasil.

PAUL AR P A

Diretor-Geral em Exercício



(4‘
TI CEFET1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA N° 04( , DE 21 DE JANEIRO DE 2003

0 Diretor-Geral em Exercício do Centro Federal de

Educação Tecnológica de Goiás, usando de suas atribuições legais e regimentais,

RESOLVE:

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para

comporem a Banca Examinadora do Processo Seletivo para contratação de

Professores Substitutos — Edital 001/2003 — Construção Civil:

— Código 6.1:

Ricardo Alves Cardoso

Sebastião Ney Ferreira Otero

Lourival Caixeta

— Código 6.2:

Carlos Alberto Squeff Sahb

Glydson Ribeiro Antonelli

Giovane Batalione

— Código 6.3:

Francisco José Pires Machado Bragança

Lourival Caixeta
Divino Saba

41),tU AR PE I
Direto Geral em Exercício



CEFEll

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA N° , DE gi DE JANEIRO DE 2003

0 Diretor-Geral em Exercício do Centro Federal de

Educação Tecnológica de Goiás, usando de suas atribuições legais e regimentais,

RESOLVE:

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para

comporem a Banca Examinadora do Processo Seletivo para contratação de

Professores Substitutos — Edital 001/2003:

— SOCIOLOGIA:

Walmir Barbosa

Júlio Cesar Caixeta
Neusa Resende Moura de Melo

- GEOGRAFIA:

Walmir Barbosa

Gilda Guimarães
Neusa Resende Moura de Melo

JIP
.41 • g-; R PE I

Direto Geral em Exercício



.:A

CEFET1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA N° ao , DE 21 DE JANEIRO DE 2003

0 Diretor-Geral em Exercicio do Centro Federal de

Educação Tecnológica de Goias, usando de suas atribuições legais e regimentais,

RESOLVE:

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para

comporem a Banca Examinadora do Processo Seletivo para contratação de

Professores Substitutos — Edital 001/2003 — Indústria:

José Edmundo Pitillo
Marco Aurélio Brazão Costa Badan

José Luiz de Oliveira Pena

d
Dir tor-Geral em Exerucio



CEFETI

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA N° 629 , DE 21 DE JANEIRO DE 2003

0 Diretor-Geral em Exercício do Centro Federal de

Educação Tecnológica de Goias, usando de suas atribuições legais e regimentais,

RESOLVE:

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para

comporem a Banca Examinadora do Processo Seletivo para contratação de

Professores Substitutos — Edital 001/2003 — Química:

Elias Cardoso da Costa
Maria de Jesus da Silva
Warde Antonieta da Fonseca-Zang

AU 0 CESAR PE
Diretor-Geral em Exercício



CEFET1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOLAS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA N° , DE a DE JANEIRO DE 2003

0 Diretor-Geral em Exercício do Centro Federal de

Educação Tecnológica de Goiás, usando de suas atribuições legais e regimentais,

RESOLVE:

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para

comporem a Banca Examinadora do Processo Seletivo para contratação de

Professores Substitutos — Edital 001/2003 — Informática:

Alzino Furtado de Mendonça
Dory Gonzaga Rodrigues
Gilda Aquino de Araújo Mendonça

4C-PAU 0 CESAR PEDiretor-Geral em Exercício



GEM!

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 031, DE 22 DE JANEIRO DE 2003.

0 DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria/MEC n°

2.631, de 06 de dezembro de 2001, publicada no D.O.U. de 1 1/12/01, no uso

de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar, o servidor CARLOS ALBERTO FREIRE DIAS

para desempenhar a função de Pregoeiro no Processo n°

23047.020294/2002-25, com o objetivo de atender os dispositivos da Lei n°

10.520 de 17/07/2002 e Decreto n° 3.555/2000 e os servidores ELIEZER 

MENDES DE SOUSA, ANTÔNIO DE JESUS CASTILHO e GEOVANNE 

RESENDE ASSIS, para comporem a Comissão de Apoio a partir desta data.

ERA SILVA DEA 'MEIDA
Diretor Ger'é'l

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n° 46 Setor Central - Goiania - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



CEFET!

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 032, DE 22 DE JANEIRO DE 2003.

O DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria/MEC n°

2.631, de 06 de dezembro de 2001, publicada no D.O.U. de 11/12/01, no uso

de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar o Professor ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA

SILVA, ocupante da função de Diretor de Relações Empresariais e

Comunitárias (CD-03), para em substituição, exercer a função de Diretor

Geral em Exercício (CD-2), no dia 23 de janeiro de 2003, em virtude de

viagem do titular 'a Brasilia/DF.

p/ 
Alíirla; SILVA DE

Diretor Ger

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n9 46 Setor Central - Goiânia - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



CEFETI

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 033, DE 22 DE JANEIRO DE 2003.

O DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria/MEC n°
2.631, de 06 de dezembro de 2001, publicada no D.O.U. de 11/12/01, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar IASKARA BATISTA COSTA, ocupante da
função de Gerente de Administração e Manutenção (CD-04), para em

substituição, exercer a função de Diretor de Administração e Planejamento em
Exercício (CD-3), no dia 23 de janeiro de 2003, em virtude de viagem do titular
a Brasilia/DF.

-
-Z= SILVA 11 ALMEIDA

Diretor Ceral

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n° 46 Setor Central - Goiânia - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



CEFEll

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA N° , DE 02 DE JANEIRO DE 2003

0 Diretor Geral do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goiás, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001,

publicada no Diário Oficial da União de 11.12.200, usando de suas atribuições

legais e regimentais, RESOLVE:

I — TORNAR SEM EFEITO a Portaria n° 440, de

29.10.2002.

II — DESIGNAR os servidores PAULO
FRANC1NETE DA SILVA JUNIOR, matricula Siape n° 1037596 e OMAR
DOS SANTOS ROSA, matricula Siape n° 271383 para receberem
provisoriamente os equipamentos adquiridos pelo Projeto de Modernização de
Laboratórios de Educação Profissional para a Unidade Sede e PEDRO JOSÉ
ABRAO, matricula Siape n° 1057554 e REINALDO CANDID° FERREIRA,
matricula Siape n° 1037649, para receberem provisoriamente os equipamentos
destinados à Unidade Descentralizada de Jatai, de acordo com a Cláusula Nona,
do Contrato Comercial n° 001/2000, celebrado entre a Unido, MEC e a Empresa
Metrimpex Trad Service and Investiment Company Limited.

ArERALDO SILVA DE AL IDA
Diretor Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA N° 035 , DE 20 DE JANEIRO DE 2003

0 Diretor Geral do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goias, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001,

publicada no Diário Oficial da União de 11.12.200, usando de suas atribuições

legais e regimentais, RESOLVE:

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para

comporem a Banca Examinadora do Processo Seletivo para contratação de

Professores Substitutos — Edital 001/2003 — Geomitica:

Avilmar Antônio Rodrigues
Fábio Campos Macedo
Renato Rodrigues de Sousa

Eld -e--c'_,D0 SILVA DË ALMEIDA
Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA N° , DE 2? DE JANEIRO DE 2003

0 Diretor Geral do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goias, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001, publicada no

Diário Oficial da União de 11.12.200, usando de suas atribuições legais e regimentais

e considerando o que consta no Processo n° 23047.004027/2002-19, RESOLVE:

ALTERAR o Regime de Trabalho do servidor

MARSHAL GAIOSO PINTO, ocupante do cargo de Professor de I e II Graus,

matricula Siape n° 2116184, de Dedicação Exclusiva-DE para 40 (quarenta) horas

semanais, a partir de 01.01.2003.

ERALDO SIL A DE DA

Diretor Ger 1



CEFETf

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 037, DE 24 DE JANEIRO DE 2003.

O DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria/MEC

n°2.631, de 06 de dezembro de 2001, publicada no D.O.U. de 11/12/01,

no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Aprovar o CALENDÁRIO ESCOLAR para o ano letivo

de 2003, conforme anexo

V.-„.---___,-.- ez-c., ,... e•-•— _.,-----e_e---C_________

‘dERALDO SILVA D ALMEIDA
Diretor Geral

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n° 46 Setor Central - Goiânia - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



CEFET-GO / CALENDÁRIO ESCOLAR / 2003

(Aprovado pela Portaria N° 037, de 24 de janeiro de 2003)

IRO
DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

1 2 3 4

5 6 ;) 10 11

12 13 15 16 17 18

19 20 22
'

23 24 25

26 27 29 30 31

FEVEREIRO

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

2
9 10 11 12

'
13 14 16

16 17 18 19 20 21
'

22,
23 24 25 26 27 28

ARCO
DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

1

2 3 4 5

9 10 4i 12 13 14 15

16 17 10 19 20 21 22

23 ' 24 25 26 27 28 29

30 _ 31

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

1 3 4 5

6 i 8 10 11 12

13 - 15 17 18 19

20 ' 21 22 24 25 26

27 26 V?

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

1 .,.

4 t-, 6 7 9 It.;

11 12 13 14 16 17

18,19 20 21 23 24

25  26 7 28 30 31

NHO
DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

1 , 3 5 6 -1

8 '.:?. 10 1'i 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 _ 30

1 - Ano Novo

1 a 6 - férias

7 - Retorno das ativ. acadêmicas do 2° sem. de 2002

16 a 31 - Matricula alunos veteranos

27 a 31 - Lançamento de notas

DIAS LETIVOS =

1 a 5 - Lançamento de notas

5 - Fim do 2° bim (semestral)/ 4° bim (anual)

8 - Término do 2° semestre de 2002

1 a 14 - Matricula alunos veteranos

10 a 24- Férias (15 dias)

11 - Inicio do Período de Reabertura de Matriculas 2003/1

25 - Inicio das atividades do ano de 2003

25 a 28 - Seminário Reestruturação Pedagógica e Administ.

Total de dias letivos do 2° sem. de 2002 = 103

DIAS LETIVOS = 7 (de 2002)

1 a 5 - Recesso

4 - Carnaval

5 - Cinzas
6 - Inicio do Período letivo de 2003

10 a 31 - Matriculas em Adaptação e Dependência 2003/1

17 - Termino do Período de Reabertura de Matriculas 2003/1

DIAS LETIVOS =

18 - Paixão de Cristo

19- Recesso

21 - Tiradentes

DIAS LETIVOS = 23

1 - Dia do trabalho

07 - Término do 1° Bim.(anual) e (semestral)

05 a 10 - Lançamento de notas

24 - Padroeira de Goiânia

DIAS LETIVOS =

19 - Corpus Christi

23 a 30 - Matricula de alunos veteranos

DIAS LETIVOS =



CEFET-GO / CALENDÁRIO ESCOLAR / 2003

(Aprovado pela Portaria N° 037, de 24 de janeiro de 2003)

JULHO

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

2 3 4 5

6 9 10 11 12

13
20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 ' 30 31

AGOSTO
DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 ,

17 18 21 22 23

24 25 26 28 29 30

31

SETEMBRO
DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

-' 2 3 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19
'26

20

21 22 23 24 25 27

28 _ 29 30

OUTUBRO

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

2

5 . 7 8 9 10 11

12 : 3 14 15 16 i 7 'd

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30

NOVEMBRO

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

2 j 4 5 6 7 (1

9 10 11 12 13 •14 15 
‘16 17 18 19 20 21 22

23 ' 24 25 26 27 28 29

30

DEZEMBRO

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

t 2 5

7 8 9 12

14
21 22 23 24,25 26 27

28 ' 29 _ 30 31 

01 a 11 - Matricula alunos veteranos

19 - Fim do 2° bim (semestral)/ 2° bim (anual)

19 - Término do 1° semestre de 2003

14 a 19 - Lançamento de notas

21 a 31 - Férias (11 dias)

21 - Inicio do Período de Reabertura de Matriculas 2003/2

DIAS LETIVOS =

Total de dias letivos do 10 sem. de 2003 = 111

1 a 9 - Férias (09 dias)

11 - Inicio das aulas do 2° semestre de 2003

11 a 29 - Matriculas em Adaptação e Dependência 2003/2

25 - Termino do Período de Reabertura de Matriculas 2003/2

DIAS LETIVOS = 18

7 - Independência

23 - Aniversáro do CEFET-GO

DIAS LETIVOS =

07 - Término do 3° Bim.(anual) e 1° Bim.(Semestral)

06 a 11 - Lançamento de notas

12 - Padroeira do Brasil

24 - Aniversario de Goiânia

25 e 27- Recesso (antecipação dia do funcionário público)

DIAS LETIVOS

2 - Finados
15 - Proclamação da República

24 a 28 - Matricula alunos veteranos

DIAS LETIVOS =

01 a 12 - Matricula alunos veteranos

20 - Fim do 2° bim (semestral)/ 4° bim (anual)

20 - Término do 2° semestre de 2003

15 a 20- Lançamento de notas

22 a 31 - Férias (10 dias)

25 - Natal
H :1; LEIIVOS-

Total de dias letivos do 2° sem. de 2003 = 110



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás

PORTARIA N° 038, DE 27 DE JANEIRO DE 2003.

O DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria/MEC n°

2.631, de 06 de dezembro de 2001, publicada no D.O.U. de 1 1/12/01, no uso

de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar, o servidor CARLOS ALBERTO FREIRE DIAS

para desempenhar a função de Pregoeiro no Processo n°

23047.003771/2002-98, com o objetivo de atender os dispositivos da Lei n°

10.520 de 17/07/2002 e Decreto n° 3.555/2000 e os servidores ESDRAM DE 

ARAÚJO DA GLORIA, ESTRELITA BANDEIRA MARTINS e ERNESTO 

PEREIRA DA SILVA, para comporem a Comissão de Apoio a partir desta

data.

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás - Rua 75 n° 46 Setor Central - Goiânia - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



0111101

CEFET1
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N° .039 , de e7- de Janeiro de 2003

0 Diretor Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica

de Goias, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001, publicada no Diário Oficial da

Unido de 11.12.200, usando de suas atribuições legais e regimentais, RESOLVE:

CONCEDER Progressão Funcional por Avaliação de Desempenho, ao

nível imediatamente superior ao que se encontram os servidores da categoria funcional de

Professor de I e II Graus, código M-402-I, nos termos do Art. 16, Incisos I e II, parágrafos 1° e

2°, do Anexo ao Decreto n° 94..664/87 e Artigo 11 da Portaria n° 475 /MEC, de 26.08.87 e

Resolução n° 17/93 do Conselho Superior deste CEFET-GO., conforme segue:

Nome Matricula De Para A Partir
de
01.02.2003 1
01.02.2003/,

Adolfo Sérgio Furtado da Silva 271016 E-01 E-02
Andre Pereira Marques 271182 D-02 D-03
Aylton José Alves 301681 E-01 E-02 01.02.200317

01 02.2003 iCleiton José da Silva 1227001 D-02 D-03

Elisabete O. C. Tiraboschi 271189 E-01 E-02 15.02.2003 /I

João Agnaldo da Costa Muniz 270839 E-03 E-04 10.01.2003/

Leda Maria Pimentel Mani 271291 E-01 E-02 21.02.2003 / •
01.02.2003//Maria Ferreira de Souza 273338 E-03 E-04

Octavio Marcos Martins Mani 271289 E-01 E-02 21.02.2003 i'

Silmar Barbosa Silva 1057545 E-03 E-04 01.01.2003 I

RALDO SILVA DE ALM
Diretor-Geral



Wail&

CEFET1
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E 
TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 
TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE. 
RF.CIIRSOS 1411114ANOS

Portaria N° , De 27 De Janeiro de 2003

0 Diretor Geral do Centro Federal de 
Educação Tecnológica de

Goiás, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001, 
publicada no Diário Oficial da Unido de

11.12.200, usando de suas atribuições legais e 
regimentais, RESOLVE:

CONCEDER Progressão Funcional por Avaliação de

Desempenho, ao nível imediatamente superior ao 
que se encontram os servidores da categoria

funcional de nos termos dos itens I e II, art. 25 do 
Decreto n° 94.664, de 23.07.87 e art. U e 24 

da Portaria

n° 475, de 26.08.87 que expede normas 
complementares para a execução do Decreto n° 

94.664, de

23.07.87, conforme segue:

Nome

Elizabeth Rabelo

Costa
Evelyn Correa
Albuquerque

Sandra Lúcia

Mendes
Sirlei Aparecida
Martins

Matri
cula

46526

293223

1108786

1099103

De

S-I
S-II

C-IV

C-V
B-V

B-VI

A-IV
A-V

Para

S-I'

S-I"

C-V

C-VI

B-VI

C-I
A-V
B-I

A Partir

de

17.01.2003

01.02.2003/

01.02.2003

22.02.2003/

ERALDO SILVA DE LMEIDA

Diretor-Geral

Uned/
Sede

SEDE

SEDE

SEDE

SEDE

Biênio/
Qua-
driênio
Biênio
Quadriênio

Biênio
Quadriênio

Biênio
Quadriênio

Biênio
Quadriênio



-CEFET1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA 
-GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS 
HUMANOS

PORTARIA N° (94./ , DE 27z DE JANEIRO DE 2003

0 Diretor Geral do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goiás, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001,

publicada no Diário Oficial da Unido de 11.12.200, usando de 
suas atribuições

legais e regimentais, RESOLVE:

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para

comporem a Banca Examinadora do Processo Seletivo para 
contratação de

Professores Substitutos — Edital 001/2003 — Turismo e 
Hospitalidade:

Gerinaldo Teodoro Assunção

Regis Silva Cardoso
Neusa Resende Moura de Melo

,GERALDO SILVA P E ALMEIDA

Diretor-Geral



CEFETI

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 042, DE 29 DE JANEIRO DE 2003.

0 DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria/MEC n°

2.631, de 06 de dezembro de 2001, publicada no D.O.U. de 11/12/01, no uso

de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar o Professor ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA

SILVA, ocupante da função de Diretor de Relações Empresariais e

Comunitárias (CD-03), para, em substituição, exercer a função de Diretor

Geral em Exercício (CD-2), no período de 30/01 a 02/02/2003, em virtude de

viagem do titular 'a Unidade Descentralizada de Jatai/GO.

(ERALDO SILVA DE A)4
Diretor Gerar

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n° 46 Setor Central- Goiânia - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451


